
สรุปผลการดําเนินงานประจาํปีงบประมาณ Śŝŝŝ ( ต.ค.ŝŜ – śŘ ก.ย.ŝŝ )                                                                                      

งานยาเสพตดิ  รพ. สอยดาว 

พนัธะกจิ  ใหบ้ริการบาํบดัรักษาผูเ้สพ/ผูติ้ดสารเสพติดอยา่งมีมาตรฐาน  ผูรั้บบริการเกิดความพึงพอใจ  และ

สามารถกลบัไปใชชี้วิตในสงัคมไดอ้ยา่งปกติสุขโดยไม่กลบัไปเสพซํÊ า                                                                                                      

ขอบเขต   ใหก้ารบาํบดั  รักษาผูเ้สพ/ผูติ้ดยาบา้  สารระเหย  กญัชา  บุหรีÉ   สุรา  แบบผูป่้วยนอกในเวลา

ราชการ                                                                                                                                                        

ผู้รับผดิชอบ  พยาบาลวิชาชีพ  ř คน                                                                                                                    

ř.ใหบ้ริการบาํบดั  ฟืÊ นฟผููเ้สพ/ติดสารเสพติด                                                                                                            

ř.ř บาํบดั ฟืÊ นฟ ูติดตาม ผูเ้สพ/ติดสารเสพติด    šŜ  ราย                                                                                                                             

- ยาบา้บงัคบั ş ราย                                                                                                                                      

- ยาบา้สมคัรใจ śŚ ราย                                                                                                                                     

- กญัชาบงัคบั  Ř ราย                                                                                                                                                       

- กญัชาสมคัรใจ    Ś ราย                                                                                                                                                                                

- กาว   Ř ราย                                                                                                                                                                

- สุรา  řŚ ราย                                                                                                                                          

- บุหรีÉ   Ŝř ราย 

ř.ś ผูเ้สพ/ติดสารเสพติดครบกาํหนดบาํบดั śŠ  ราย                                                                                                                           

 - ยาบา้บงัคบั  Ś ราย                                                                                                                  

 - ยาบา้สมคัรใจ   ş ราย                                                                                                                      

 - กญัชา บงัคบั  Ř ราย                                                                                                                  

 - กญัชาสมคัรใจ  Ř ราย                                                                                                                     

 - สุรา   ŝ ราย                                                                                                                      

 - บุหรีÉ    Š ราย 

ř.Ŝ ผูเ้สพ/ติดสารเสพติดครบกาํหนดบาํบดัไดรั้บการติดตามอยา่งนอ้ย  Ŝ ครัÊ ง ใน řŚ เดือน                                                              

 - ยาบา้  Ş ราย  (อยูร่ะหว่างการติดตาม Ş ราย)                                                                                   

 - สุรา   Ŝ ราย                                                                                                                                

 - บุหรีÉ    Ŝ ราย 

ř.ŝ วิทยากรร่วมทาํค่ายปรับเปลีÉยนพฤติกรรม 

ř.Ş บริการใหค้าํปรึกษา  śŝ ราย 



                                                                                                                                                                                                                           

จาํนวนผู้ป่วยทีÉให้บริการบําบดัสารเสพตดิ รพ.สอยดาว เปรียบเทยีบย้อนหลงั ś ปี 

ประเภทขอ้มลู  ปี Śŝŝś ปี ŚŝŝŜ ปี Śŝŝŝ 

ยกยอดมา 

ระบบ  บงัคบับาํบดั 

ระบบ  สมคัรใจ 

ค่ายปรับเปลีÉยนพฤติกรรม 

รวม 

 ş 

śř 

Š 

0 

46 

Ş 

śş 

ř 

0 

44 

Ř 

ş 

śŚ 

238 

śš 

ประเภทสารเสพตดิ 

ยาบา้ 

กญัชา 

ยาไอซ ์

  

Ŝś 

ś 

0 

 

41 

3 

0 

 

38 

2 

1 

ประเภทจาํหน่าย 

ครบบาํบดั 

ขาดบาํบดั 

ไม่เขา้รับการบาํบดั 

ส่งต่อ-บาํบดัลม้เหลว 

ส่งต่อ-เกินศกัยภาพ 

ขอยา้ย 

อืÉนๆ 

  

29 

0 

0 

9 

0 

1 

1 

 

 

27 

6 

5 

1 

4 

0 

1 

 

9(สมคัรใจ ş คน) 

9 

2 

2 

0 

5 

0 

ยกยอดปี ŝŞ řŚ คน 

เคยบําบดัมาก่อน 

-ระบบคุมประพฤติ 

-ค่ายปรับเปลีÉยนพฤติกรรม 

-ศนูยฝึ์กอบรมเดก็,สถาน

พินิจ  ทนัฑสถาน 

-ระบบบาํบดัแบบผูป่้วย

นอก โรงพยาบาล 

  

2 

2 

3 

 

0 

 

3 

3 

3 

 

1 

 

1 

2 

0 

 

0 

ตดิตามดูแล  š Ś Ş 



หมายเหตุ ครบบําบดั   ในระบบผูป่้วยนอก 120 วนั หรือŜ เดือน ตามโปรแกรม                                                                 

ขาดบําบดั  ไม่เขา้รับการบาํบดัครบ ř เดือน                                                                                                

ไม่เข้ารับการบาํบดั เขา้รับการบาํบดัไม่ถึง ś ครัÊ ง                                                                                                   

ส่งต่อ-บําบัดล้มเหลว กลบัมาเสพซํÊ า  ตรวจพบสารเสพติดในปัสสาวะ ในระบบบงัคบัจะ 

ส่งกลบัคุม         ประพฤติ  สมคัรใจส่งต่อ      รพ.พปก.หรือ ค่ายปรับเปลีÉยนพฤติกรรม                                                                 

ส่งต่อ-เกนิศักยภาพ เสพต่อเนืÉอง  ตรวจพบสารเสพติดในปัสสาวะในระบบบงัคบัจะ ส่งกลบั

คุมประพฤติ  สมคัรใจส่งต่อ      รพ.พปก.                                                                                                                         

ขอย้าย   ขอยา้ยสถานบาํบดั                                                                                                               

อืÉนๆ   ถกูตาํรวจจบั , ถกูศาลสั Éงใหต้อ้งโทษ 

สรุป จาํนวนผูป่้วยป่วยยอ้นหลงั ś ปี จาํนวนผูป่้วยใกลเ้คียงกนั ยาเสพติดประเภทยาบา้พบมากทีÉสุด ปี Śŝŝŝ 

ยอดผูส้มคัรใจมีมากกว่าปีก่อน อนัเนืÉองจากการรณรงค ์เผยแพร่ข่าวสาร ผูเ้สพคือผูป่้วยใครทีÉรู้ตวัว่า

เสพใหม้ารักษา แต่ผลการบาํบดัครบตามเกณฑป์ระเภทสมคัรใจ ş คน คิดเป็น ร้อยละ 43 เป้าหมาย 

ตอ้งมากกว่าร้อยละ şŝ ยงัไม่ไดต้ามเกณฑ ์เนืÉองจากว่า ในชุมชนมีการแพร่ระบาดของยาเสพติดอยู่

มาก มีการแพร่กระจายเขา้มาในโรงเรียนมธัยมและอาชีวะ พืÊนทีÉติดแนวชายแดน  ส่วนค่าย

ปรับเปลีÉยนพฤติกรรม š วนั ชืÉอค่ายเยาวชนคนกลา้กระทาํความดี ดาํเนินการหมด Ş ครัÊ ง ตาม

นโยบาย เป็นความร่วมมือระหว่าง กระทรวงมหาดไทย กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงศึกษาธิการ 

สถานทีÉ กองร้อย ตชด řřŜ 

 

จาํนวนผู้ป่วยยาเสพตดิ รพ.สอยดาว ปี Śŝŝŝ                                                                                                

แยกเป็นตาํบล 

พืÊนทีÉ รพ.สอยดาว ค่ายปรับเปลีÉยนพฤตกิรรม 

ต.ปะตง   

ต.สะตอน  

ต.ทรายขาว  

ต.ทบัชา้ง   

ต.ทุ่งขนาน  

นอกเขต   

 

š                                     

Š                                      

ŝ                                        

Ŝ                                         

Ŝ                                           

Ś                                               

řŞ                                                                          

ŜŘ                                                     

ŞŜ                                                 

ŝŚ                                                        

ŚŘ                                                    

2 

 



            กลุ่มอาชีพ 

กลุ่มอาชีพ รพ.สอยดาว ค่ายปรับเปลีÉยนพฤตกิรรม 

นกัเรียน/นกัศึกษา  

ว่างงาน    

เกษตรกร   

รับจา้ง    

คา้ขาย    

 

řş                                         

ş                                             

Ŝ                                             

ś                                            

ř 

śŝ                                                   

Śŝ                                                   

92                                                   

75                                                   

11 

          กลุ่มอาย ุ

กลุ่มอาย ุ รพ.สอยดาว ค่ายปรับเปลีÉยนพฤตกิรรม 

řŚ-řş ปี  

řŠ-ŚŜ ปี   

25-29 ปี  

śŘ-śŜ ปี  

śŝ-śš ปี  

มากกว่า śš ปี 

 

ŚŚ                                        

řŘ                                           

Ś                                            

3                                         

1                                           

0                        

ŞŘ                                                  

ŠŞ                                                   

45                                                       

17                                                  

17                                                   

13  

สรุป กลุ่มอาชีพเกษตรกรมากสุด รองลงมาอาชีพรับจา้ง  และอาชีพนกัเรียน/นกัศึกษา สอดคลอ้งกบักลุ่มอายุ

ทีÉพบมากคือกลุ่มวยัรุ่น และกลุ่มวยัทาํงาน   ส่วนทีÉอยู ่ ต.ทรายขาว มากสุด      รองมาคือ ต.ทบัชา้ง 

และต.สะตอน 

ปัญหาและแนวทางการแก้ไข   

1. เกณฑบ์าํบดัครบในระบบสมคัรร้อยละ şŝ ผลงาน ร้อยละ Ŝś ยงัไม่ไดต้ามเป้าหมาย                                         

ตามทีÉนโยบาย ŝ รัÊ ว ป้องกนัปัญหายาเสพติด นัÊนยงัไม่ไปดว้ยกนั เมืÉอรับการบาํบดัแลว้ตอ้งกลบั

ไปสู่สงัคมเดิม ชุมชนทีÉเต็มไปดว้ยปัญหายาเสพติด พืÊนทีÉติดชายแดน ทาํใหก้ารบาํบดัลม้เหลว อีก

ทัÊงผูเ้ขา้รับการบาํบดัไม่คิดทีÉจะเลิกจริงจงั  ถกูโรงเรียนบงัคบั  ทางบา้นขอร้อง  ก่อคดีลกัเลก็

ขโมยนอ้ยในชุมชน กลวัถกูตาํรวจจบั     

2. กลุ่มนกัเรียน / นกัศึกษา ตอ้งมีการเฝ้าระวงัในสถานศึกษา โดยบูรณางานร่วมกบังานสุขภาพจิต  

มีการเผยแพร่ประชาสมัพนัธม์ากขึÊน 

 


